

S-663

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-601

Development Administration (Part-01)

विकास प्रशासन (भाग-01)

MA Public Administration(MAPA)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main features of development administration? How is development administration related with the Development of Administration?

विकास प्रशासन की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? विकास प्रशासन किस प्रकार प्रशासन के विकास से संबंधित है?

2. Write a comprehensive note on the Rise and Development of the Development Administration.

विकास प्रशासन के उदय और विकास पर एक विस्तृत निबंध लिखिए।

3. What is planning? Explain the need and process of planning in India.

नियोजन क्या है? भारत में नियोजन की आवश्यकता एवं प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

4. Define Bureaucracy and examine its expanding role in India.

नौकरशाही को परिभाषित कीजिए तथा भारत में इसकी बढ़ती हुई भूमिका का परीक्षण कीजिए।

5. Discuss the structure and functions of public corporation.

सार्वजनिक निगम की संरचना और कार्यों पर चर्चा करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Elucidate the nature of Development Administration.

विकास प्रशासन की प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

2. "The concept of development in India is defined by specific development goals." Comment.

“भारत में विकास की अवधारणा विशिष्ट विकास लक्ष्यों द्वारा परिभाषित होती है” टिप्पणी कीजिए।

3. Write a note on the State Planning Department.

राज्य योजना विभाग पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. In what way does the social background of bureaucracy impact administration?

नौकरशाही की सामाजिक पृष्ठभूमि किस प्रकार प्रशासन को प्रभावित करती है?

5. Discuss the features and significance of mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था की विशेषताओं और महत्त्व की चर्चा कीजिए।

6. Describe the attempts that have been made to revive grass-root planning in India.

भारत में आधार-स्तरीय नियोजन को पुनर्जीवित करने के लिए किए गए प्रयासों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the rationale and problems of District Planning.

जिला नियोजन के तर्काधार और समस्याओं का परीक्षण कीजिए।

8. Shed light on the political heritage of Indian bureaucracy.

भारतीय नौकरशाही की राजनीतिक विरासत पर प्रकाश डालिए।